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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavke

Anr.544/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Faton Ademi
kryesues, Milena Deri¢ dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga
Xhafer Sadikaj nga SHBA, paraqitur kundér Komisionit Qendror & Zgjedhjeve (KQZ), lidhur me mos
pérfshirjen né listén pérfundimtare te votuesve jasht& Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés
qé€ do t&€ mbah&n me datén 17 tetor 2021, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 27.08.2021, mori k&té:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli Anr.544/2021 i paraqitur nga Xhafer Sadikaj nga SHBA, me t€ cilin kérkon g&
t& pérfshihet né listén e votuesve jashtd Kosovés pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés gé do t&
mbahén me datén 17 tetor 2021.

Arsyetim

Me datén 27.08.2021 PZAP-i ka pranuar njé apel nga Xhafer Sadikaj nga SHBA, né t& cilén pretendohet se i
eshte refuzuar kérkesa nga KQZ-ja pér tu pérfshiré né listén e votuesve jasht& Kosovés pasi ge i njéjti ka
aplikuar n€ KQZ me formular t& zgjedhjeve t& 14 shkurtit 2021.

Né pérgjigien e KQZ-se theksohet se i njéjti ka dérguar aplikacionin pér regjistrim q& &shté pérdorur pér
Zgjedhjet e parakohshme p&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés 14 shkurt 2021.

Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vler&soj t& gjitha pretendimit e apelimit, n& kuptim t& nenit 117 par.2 t& LZP-s&,
gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

Paneli, pasi shqyrtoi 1éndén konstatoi se apeli &sht& i pabazuar pasi q& parashtruesi i apelit gjaté aplikimit t&
tij pér regjistrim pér votim jasht& Kosovés, nuk i ka plotésuar kriteret t& cilat kérkohen né bazé nenit 5.1 pika
a) t& LZP-s€ ku pércaktohet: “cdo person ka té drejt Pér té votuar nése éshté i regjistruar si qytetar i Kosovés
né Regjistrin Qendror Civil 1 Kosovés”, si dhe dispozita e nenit 3.1 t& Rregullés Zgjedhore 03/2013 t& KQZ-
s€ ku pércaktohet se: “votuesi me zotési juridike Jashté Kosovés mund ta hedh fletévotimin pér zgjedhjet né
qofté se éshté regjistruar si banoré i pérhershém i Kosovés né Regjistrin Qendror civil”,

Nga shkresat e 1éndés Paneli, vler&soi se parashtruesi i apelit n€ momentin e aplikimit pér regjistrim pér votim
Jashté Kosovés dosja e tij nuk ka qené e kompletuar dhe nuk i ka plot&suar kriteret e p&rcaktuara si¢ parashihet
me dispozitat e nenit 5.1 pika a) t& LZP-s&¢ dhe t& Rregullés Zgjedhore 03/2013 t& KQZ-s& dhe nuk i ka
plotésuar kriteret e pércaktuara, pasi q& i njgjti ka dérguar aplikacionin pér regjistrim n& KQZ g& &shts
pérdorur p&r Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés 14 shkurt 2021.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par.3, 118 par.1, 122
par.1 pika a) t& LZP-s&, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it, vendosi si ng dispozitiv t& kétij
vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa, n& Gjykatén Supreme té-Kosovés, brenda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



